
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “T.VECELLIO” 
Via T. Vecellio, 28 – 36030 SARCEDO 

Tel. 0445/884178 
Cod. VIIC83800D - C. FISCALE: 84006650240 

E-mail: viic83800d@istruzione.it / Web: www.icvecellio.edu.it 

 

 

 

Albo online 

Amministrazione trasparente 

Sito web 
 

DECISIONE A CONTRARRE 
 

Oggetto: Affidamento incarico professionale di psicologo per attività  “Sportello Ascolto”, Fuori 

MEPA  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs 36/2023. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VIS il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO 

CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. 

n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il “Regolamento recante la disciplina per i contratti di prestazione d’opera con esperti 

per particolari attività ed insegnamenti” approvato dal Consiglio d’istituto di questa 

istituzione scolastica; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto; 

VIIC83800D - VIIC83800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009688 - 17/12/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da MARIA GIOVANNA PACE

mailto:viic83800d@istruzione.it
http://www.icvecellio.edu.it/


 

 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D. Lgs. 31/03/2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO in particolare l’articolo 16 del D. Lgs 36/23, Conflitto di interessi, che impone 

l’assenza di alcun interesse personale che possa essere percepito come una minaccia 

all’imparzialità e indipendenza dell’azione amministrativa; 

VISTO in particolare, l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e 

gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte e che il comma 2 dell'art. 17 del D. Lgs 36/2023 prevede che, in caso di 

affidamento diretto, la stipulazione del contratto deve essere preceduta da apposita 

decisione del responsabile del progetto di spesa di contrarre, individuando, “l’oggetto, 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale”; 

 

VISTO in particolare l’articolo 49 del D. Lgs 36/23, Principio di rotazione, che prevede in 

riferimento alla struttura del mercato, nonché di accurata esecuzione del precedente 

contratto, che il contraente uscente possa essere reinvitato o essere individuato quale 

affidatario diretto; è, inoltre, consentito derogare all’applicazione del principio di 

rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

VISTO in particolare l’articolo 50 del D. Lgs 36/23, Procedure per l’affidamento, comma 1 

lettera b) affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro; 

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO i comunicati del Presidente A.N.A.C. del 10/01/2024 e del 28/06/2024 contenenti” 

indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei 

contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore 

a 5.000 euro”; 

VISTO il Progetto “Sportello Ascolto” con annessa richiesta per l’anno scolastico 2025/2026 

presentato con prot. n. 6787  del 18/09/2025, rivolto alla scuola primaria ; 

VISTO  l’avviso di selezione  per affidamento incarico professionale di psicologo per l’attività 

di Sportello Ascolto prot. 7792 del 20/10/2025; 

CONSIDERATE  le candidature ricevute; 

VISTO Il verbale di esame istanze per la formulazione graduatorie per l’affidamento incarico 

professionale di Psicologo per attività relative al progetto “Sportello Ascolto” prot. 

8282  del 04/11/2025; 
CONSIDERATA  La graduatoria definitiva prot. 8783 del 19/11/2025; 

 

CONSIDERATO il contributo finanziario del Comune di Zugliano  per Progetti di Inclusione di 

2106,00€ per Sportello Ascolto Primaria ; 

CONSIDERATO il contributo finanziario del Comune di Sarcedo quale contributo straordinario per la 

realizzazione di progetti per arricchimento formativo ai sensi dell’art.13, commi 1,2 e   

3 del vigente Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e 

ausili finanziari a persone ed enti pubblici e privati di 1494,00€ ; 

VIIC83800D - VIIC83800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009688 - 17/12/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da MARIA GIOVANNA PACE



 

 

RITENUTO che la Prof.ssa Maria Giovanna Pace, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2 del D. Lgs 36/2023 e dal paragrafo 7 

delle Linee Guida A.N.A.C. n. 3; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia che, 

nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato 

e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi 

comparabili con quelli da affidare con la presente procedura; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 

sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 

convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di 

affidamento; 

DATO ATTO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di violazione del Patto di 

Integrità sottoscritto dall’operatore economico; 

TENUTO 

CONTO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, per una spesa massima pari ad  

€  3600,00 IVA non applicabile ai sensi dell’articolo 27 commi 1,2,3 del DL. 98 del 6 

luglio 2011 , da imputare nel Programma Annuale e. f. al Progetto   P.2.14. 

“SPORTELLO ASCOLTO PRIMARIA E SECONDARIA”; 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 l’affidamento diretto per l’acquisto del servizio  necessario  alla Dottoressa Tescari Sara  C.F. 
TSCSRA93S43I531E , per un importo massimo di spesa di € 3600,00 (Tremilaseiecento/00)  

omnicomprensivo di qualsiasi ritenuta e/o spesa ; 

 il relativo pagamento verrà effettuato a seguito di emissione di fattura elettronica debitamente controllata 

in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 

                                                                                                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                   Prof.ssa Maria Giovanna Pace 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 

82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

VIIC83800D - VIIC83800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009688 - 17/12/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da MARIA GIOVANNA PACE


		2025-12-18T14:03:41+0000
	MARIA GIOVANNA PACE




